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Kňazi: J. Spuchliak a E. Ďubek pri celebrovaní svätej omše

V minulom čísle sme uviedli 
základné údaje o, už dosť širo-
ko známej, soche Krista Spasi-
teľa, ktorá sa týči na vŕšku Gra-
pa nad našou obcou. Veľkosť 
sochy poukazuje na našu ma-
losť oproti Božej veľkosti, roz-
pätie  rúk  pripomína  objatie 
a belosť  čistotu, ku ktorej má 
naša  duša  smerovať.  Nápad 
a realizácia tejto sochy pánom 
Jozefom  Srokom  zviditeľnila 
našu obec a socha sa stáva cie-
ľom cesty koncoročných škol-

ských výletov, nedeľných pre-
chádzok rodín z blízkeho oko-
lia i zastávok k modlitbe oko-
loidúcich.

Prvého  júna  2008  toto 
miesto  pritiahlo  pozornosť 
asi 500 veriacich z našej obce 
a okolitých dedín kvôli ohláse-
nej vysviacke tohto monumen-
tu. Tá sa udiala pod vedením 
vdp. Juraja Spuchliaka a nášho 
p. farára Eugena Ďubeka.

Počasie zídeným prialo. Bo-
lo krásne  slnečné popoludnie 

Výhľad z tohto miesta chytí za srdce
a  tak  si  všetci,  často  s  celými 
rodinami,  príjemne  vychut-
návali  slávnostnú  svätú  om-
šu a tešili sa z nádherného vý-
hľadu na široké okolie. Výhľad 
odtiaľ je naozaj úchvatný a na-
vodzuje pocit vďaky Bohu za 
všetku  tú  krásu,  ktorou  nás 
obdaril. Je naozaj nutné tu po-
stáť a na chvíľu porozjímať nad 
všetkým, čo sa nám „tam do-
le“ zdá ako samozrejmosť.

Tím  p.  Sroku  nezaháľa  ani 
po postavení sochy. Jeho ľudia 

stavajú malú jaskyňu, ktorá bu-
de pripomínať vďaku tej, ktorá 
stále stojí pri nás – Panne Má-
rii. Veríme, že nás toto miesto 
bude  zviditeľňovať  len  v  tom 
pozitívnom zmysle a vandaliz-
mus, ktorý sa už na soche pre-
javil v podobe nápisov nezod-
povedných  sprejerov,  sa  už 
viac  nezopakuje.  Snáď  sa  raz 
všetci naučíme vážiť si a chrá-
niť veci, ktoré niekto vytvoril 
s pekným zámerom slúžiť nám 
všetkým.

Koláž
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Na zasadnutí Obecného zastupiteľstva 
UZNESENIE zo zasadania 
Obecného zastupiteľstva 
obce Klin konaného dňa 28. 
8. 2008

Uznesenie č. 184/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
berie na vedomie
a)  školský vzdelávací 
program ZŠ s MŠ v Kline.
b)  návrh  Zmluvy  o  die-
lo  spoločnosti  Euro  Dotá-
cie,  s.r.o.  na  vypracovanie 
žiadosti  o  poskytnutie  NFP 
na  projekt  „Rekonštruk-
cia  miestnych  komunikácií 
v obci Klin“.
c)  informáciu o čerpaní roz-
počtu za obdobie  
1 – 7/2008.

Uznesenie č. 185/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline 
schvaľuje 
finančné prostriedky pre ZŠ 
s  MŠ  v  Kline  na  zakúpenie 
teplovodného kotla do MŠ s. 
č. 224 vo výške 30 000 Sk.

Uznesenie č. 186/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kli-
ne schvaľuje finančný príspe-
vok pre ZŠ s MŠ v Kline vo 
výške  20  000 SK  na  nákup 
hračiek do MŠ.

Uznesenie č. 187/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
a.  predloženie  žiadosti 
o NFP v rámci opatrenia  l.l. 
ROP  na  realizáciu  projek-
tu  „Rekonštrukcia  ZŠ  s MŠ 
Klin“,  ktorý  je  realizovaný 
pre ZŠ s MŠ a ktorý  je v sú-

Ďalšia nová zastávka pri hornom obchode Jednoty

lade s Programom hospodár-
skeho  a  sociálneho  rozvoja 
obce Klin.
b.  zabezpečenie  realizácie 
projektu  po  schválení  žia-
dosti o NFP.
c.  financovanie  projektu  vo 
výške 5 % z celkových opráv-
nených výdavkov na projekt, 
t.j. vo výške 1 580 319,49 Sk.

Uznesenie č. 188/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline 
ruší
uznesenie č.  178/2008 o vy-
hlásení dražby, nakoľko vo-
zidlo bolo zmluvou o výko-
ne  správy  majetku  obce  zo 
dňa 29. 4. 2005 zapísané na 
TJ Tatran  Klin.

Uznesenie č. 189/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
odpredaj  motorového  vozi-
dla Renault  R19  pre  TJ  Tat-
ran Klin za cenu 1 Sk.

Uznesenie č. 190/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Petra  Triebeľa 
a  manž.  Zdenky  Triebeľo-
vej, obaja bytom Klin č.  551 
na realizáciu prístavby a sta-
vebných  úprav  objektu  AL-
KA  súp.  č.  235  postavenej 
na pozemku, parc. C-KN č. 
546  v  k.ú. Klin  s  vybudova-
ním  vlastných  parkovacích 
miest.  Stavebné  povolenie 
bude vydané v zmysle záko-
na  č.  50/1976  Zb.  o  územ-
nom plánovaní a stavebnom 
poriadku v znení neskorších 

predpisov  a  územného  plá-
nu  obce  s  vybudovaním  in-
žinierskych  sietí  na  náklady 
stavebníka.

Uznesenie č. 191/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Jaroslava  Dravecké-
ho, bytom SNP 582//11, Ná-
mestovo  o  výstavbu  mon-
tovanej  rekreačnej  chat-
ky  na  parc.  C-KN  1252/2  v  
k.  ú. Klin  zobrazenej GP  č. 
37048201-139/2008,  vyho-
toviteľ  Ing.  Jaroslav Genšor, 
podľa  právneho  stavu  zapí-
sanej  na  LV  č.  1219.  Staveb-
né  povolenie  bude  vydané 
v  zmysle  zákona  č.  50/1976 
Zb.  o  územnom  plánova-
ní  a  stavebnom  poriadku 
v  znení  neskorších  predpi-
sov  a  územného  plánu  ob-
ce  s  vybudovaním  inžinier-
skych  sietí  na  náklady  sta-
vebníka.

Uznesenie č. 192/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Františka  Lušťoňa, 
bytom Štefanov nad Oravou 
238, o výstavbu polyfunkčné-
ho domu na parc. C-KN 104 
zapísanej na LV 1319. Staveb-
né  povolenie  bude  vydané 
v  zmysle  zákona  č.  50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku v znení 
neskorších predpisov a územ-
ného plánu obce s vybudova-
ním inžinierskych sietí na ná-
klady stavebníka.
 
Uznesenie č. 193/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Pavla  Pajtu,  bytom 
Bernolákova  425/5,  Námes-
tovo  o  výstavbu  rekreačnej 
chaty  na  parc.  E-KN  3609 
zapísanej  na  LV  2770.  Sta-
vebné  povolenie  bude  vy-
dané  v  zmysle  zákona  č. 
50/1976 Zb. o územnom plá-
novaní a  stavebnom poriad-
ku v  znení neskorších pred-
pisov a územného plánu ob-
ce  s  vybudovaním  inžinier-
skych  sietí  na  náklady  sta-
vebníka.

Uznesenie č. 194/2008

Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Petra  Triebeľa-TRI-
POSTAV,  bytom  Klin  súp. 
č. 551 o povolenie otváracích 
hodín  pre  prevádzkovate-
ľa  pohostinstva ALKA, súp. 
č. 235 v zmysle predloženého 
návrhu a to: pondelok – štvr-
tok od 12.00hod. – 23.00hod.
piatok – sobota od 12.00hod. 
– 24.00hod,
za  dodržiavania  VZN  č. 
2/2007 o verejnom poriadku 
obce Klin.

Uznesenie č. 195/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Milana  Kobyliaka 
a manž. Anny, obaja bytom 
Klin súp. č. 400 o prístavbu 
baru k RD súp. č. 400 v k.ú. 
Klin  s  vybudovaním  vlast-
ných parkovacích miest. Sta-
vebné  povolenie  bude  vy-
dané  v  zmysle  zákona  č. 
50/1976 Zb. o územnom plá-
novaní a  stavebnom poriad-
ku v  znení neskorších pred-
pisov a územného plánu ob-
ce  s  vybudovaním  inžinier-
skych  sietí  na  náklady  sta-
vebníka.

Uznesenie č. 196/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
žiadosť  Anny  Gurovej,  by-
tom Klin súp. č. 391o povole-
nie otváracích hodín pre pre-
dajňu lacného textilu v obci 
Klin, súp. č. 391 a to:
pondelok  –  piatok  od 
8.00hod. – 11.00hod.
od 13.00hod. – 17.00hod.

Uznesenie č. 197/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
finančný príspevok ZO Cho-
vateľov  poštových  holubov 
v Kline vo výške 5 000 Sk. 

Uznesenie č. 198/2008
Obecné zastupiteľstvo  
v Kline
schvaľuje
do  rozpočtu  obce  príjem 
ZŠsMŠ za nájom a z predaja 
majetku vo výške 20 000 Sk.

Uznesenie č. 199/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline  
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Podľa rozhodnutia Obec-
ného  zastupiteľstva  v  Kli-
ne  sa  19. mája  2008  zača-
lo s výstavbou parkovacej 
plochy pri kultúrnom do-
me.  Na  tento  účel  schvá-
lili  naši  poslanci  sumu 
714 000 Sk.

Toto  dielo  zrealizova-
la  f irma  Jozef  Sroka-JSK 
Klin  a  parkovacia  plocha 
bola  dokončená  15.  jú-
na 2008. Je urobené z be-
tónových  kociek  na  plo-
che 310 m2, čím sa vytvo-
rilo  16  parkovacích  miest 
tak  nevyhnutných  pri  ak-
ciách  konaných  v  kultúr-
nom  dome.  Popri  tejto 
ploche sa zároveň rozšíri-
la a vydláždila plocha z ľa-
vej  strany kultúrneho do-

schvaľuje
zmenu  rozpočtu  na  rok 
2008.

Uznesenie č. 200/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
výšku príspevkov od zákon-
ných  zástupcov detí,  žiakov 
a  dospelých  za  pobyt  v ma-
terských školách, na čiastoč-
nú  úhradu  nákladov  v  škol-
skom  klube,  a  na  čiastočnú 
úhradu nákladov a podmie-
nok úhrady v školskej  jedál-
ni a výdajnej školskej jedálne 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce Klin a to:
za  pobyt  dieťaťa  v  MŠ  na 
čiastočnú  úhradu  výdav-
kov rodič prispieva čiastkou 
200 Sk (6,64 €).
za  pobyt  žiaka  v  školskom 
klube  detí  rodič  prispie-
va    mesačne  čiastkou  50 Sk  
(1,66 €).
zákonný  zástupca  dieťa-
ťa  (žiaka  uhrádza  finanč-
ný príspevok na stravovanie 
vo výške nákladov na nákup 
potravín podľa vekových ka-
tegórií stravníkov, a to:
a. pre dieťa v MŠ spolu na je-
den deň 32 Sk (1,06 €), z to-
ho  desiata  8 Sk  (0,26 €), 
obed  18 Sk  (0,60 €),  olov-
rant 6 SK (0,20 €).
b.  pre  stravníkov  od  6  – 
11  rokov  je  spolu  27 Sk 
(0,90 €),  pre  stravníkov  od 
11 – 15 rokov   je spolu 29 Sk  
(0,96 €).
c.  pre  dospelých  stravníkov 
cena obeda:
•  zamestnanci  škôl  –  32 Sk 
(1,06 €),
•  cudzí (iný stravník – 72 Sk 
(2,39 €).

Uznesenie č. 201/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
v zmysle zákona č. 245/2008, 
§25,  odst.  5  o  výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) 
a  zákona  č.  596/2003  zme-
nu v Rade školy pri ZŠ s MŠ 
v Kline nasledovne:
a.) delegovanému zástupco-
vi za fyzickú osobu, ktorá sa 
podieľa na výchove a vzdelá-
vaní Ing. Augustínovi Jadro-
ňovi  zaniká  členstvo  v  škol-
skej rade k 31. 8. 2008
b.)  deleguje  od  1.  9.  2008 
za  zriaďovateľa  zástupcu do 
Rady školy pri ZŠ s MŠ Klin 

Ing.  Augustína  Jadroňa,  na-
koľko sa zvyšuje počet dele-
govaných  zástupcov  zriaďo-
vateľa z troch na štyroch.

Uznesenie č. 202/2008
Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje
zaradenie „Výdajnej školskej 
jedálne“, Klin č. 325, ako sú-
časti ZŠ s MŠ v Kline, č. 122 

Pribudli nové parkovacie miesta

– red–

mu  ku  vchodu  do  spodnej 
sály kultúrneho domu, kto-
rá je využívaná ako predaj-

ná plocha  alebo na menšie 
rodinné  stretnutia  našich 
občanov.

do siete škôl a  školských za-
riadení.

UZNESENIE z mimoriad-
neho zasadania Obecného 
zastupiteľstva Obce Klin 
konaného dňa 15. 8. 2008

Obecné zastupiteľstvo v Kline
schvaľuje:
a)  predloženie  žiadosti 

o po skytnutie nenávratného 
finančného príspevku (ďalej 
len NFP) v rámci blokového 
grantu  Modernizácia  verej-
ného  osvetlenia  na  realizá-
ciu  podprojektu  „Moderni-
zácia verejného osvetlenia – 
Obec Klin“.
b)  zabezpečenie  realizácie 
podprojektu  po  schválení 

Pri práci na parkovacej ploche

Takto to vyzerá po dokončení

Pokračovanie – s. 5



September 20084    Echo KLINa č. 3 obec informuje

Naozaj  nijako  inak,  než 
ako „boj  s veternými mlyn-
mi“ možno nazvať problémy 
s neplnením podmienok pri 
realizácii výstavby kanalizá-
cie v našej obci v rámci pro-
jektu:  „Zásobovanie  vodou 
a  odkanalizovanie  oravské-
ho regiónu – I. etapa“, ktorý 
projektovo  ešte  zabezpečo-
vala  a pripravovala Severo-
slovenská  vodárenská  spo-
ločnosť,  a.s.  Žilina.  Tento 
projekt  mal  pôvodne  riešiť 
odkanalizovanie  a  čistenie 
odpadových  vôd  v  17  ob-
ciach  nášho  okresu  s  napo-
jením  na  čistiareň  odpado-
vých  vôd  (ČOV)  v  Námes-
tove.  Realizácia  tohto  pro-
jektu mala  zabezpečiť  opti-
málne  čistenie  odpadových 
vôd  s  ohľadom  na  životné 
prostredie.

K  uvedenému  projek-
tu  sa mala možnosť  vyjad-
riť  aj  každá domácnosť na-
šej  obce  po  doručení  do-
hody  o  podmienkach  vy-
budovania  kanalizačných 
prípojok a  stavba mala byť 
ukončená  v  roku  2008.  Aj 
keď  boli  polemiky,  disku-
sie  k  uvedenému  projek-
tu,  zapojeným  obciam  sa 
spoločný  projekt  javil  ako 
najvhodnejší  vzhľadom  na 
možnosť  získania  f inanč-
ných  prostriedkov  z  Ko-
hézneho  fondu  EÚ.  Avšak 
rozhodnutím  štátnych  or-
gánov bol projekt  rozdele-
ný na I. a II. etapu. Samot-
nú  realizáciu  projektu  I. 
etapy ešte skomplikovala aj 
skutočnosť, že v roku 2006 
došlo k rozdeleniu Severo-
slovenských  vodární  a  ka-
nalizácií  a.s. Žilina  na  via-
cero  spoločností.  Zmluv-
né podmienky  a  realizáciu 
projektu  na  seba  prevzala 
Oravská  vodárenská  spo-
ločnosť,  a.s., Dolný Kubín 
ako investor stavby.

S  výstavbou  kanalizá-
cie sa malo začať už v roku 
2006.  Do  I.  etapy  výstav-
by kanalizácie boli zahrnu-
té  obce  Zubrohlava,  Klin, 
Námestovo,  technologic-
ká  časť ČOV v Námestove, 
Vavrečka, Ťapešovo, Or. Ja-
senica, Lokca, Vasiľov. Uve-
denú stavbu na základe vý-
sledkov  verejného  obsta-
rávania  malo  zrealizovať 
konzorcium  spoločností: 
Vodohospodárske  stavby, 
a.s.  Bratislava,  MBM–stav, 
s.r.o.  Námestovo,  Hydroe-
kol, s.r.o. Dolný Kubín. Sta-
vebný dozor mal byť, – a je 
–  vykonaný  spoločnosťou 
VOD-KA  Amberg  a.s.  Li-
toměřice  a  inžiniersku  čin-
nosť, to znamená vstupy na 
pozemky; zmeny projektov 
zabezpečuje SVS – inžinie-
ring,  s.r.o. Žilina. Zároveň 
si  konzorcium  spoločnosti 
v  rámci  svojich  zmluvných 
vzťahov  podelilo  stavebné 
objekty  a  obce  pre  výstav-
bu kanalizácie.

V našej obci má kanalizá-
ciu zrealizovať MBM-stav, s. 
r. o. Námestovo. Po určitých 
prieťahoch,  nezavinených 
našou obcou, sa s výstavbou 
kanalizácie  oficiálne  zača-
lo 19. 6. 2007. Ešte pred sa-
motnou  výstavbou  v mesia-
ci  február 2007 prebehli  ro-
kovania s vlastníkmi pozem-
kov  vo  veci  vstupov  na  po-
zemky.  Už  vtedy  sa  ukázali 
prvé problémy, ktoré nazna-
čovali, že to s výstavbou ka-
nalizácie nebude také jedno-
duché.  Hľadali  sa  možnosti 
riešenia zmeny projektu, aby 
sa vyšlo v ústrety občanom, 
kde  to  bolo    možné  s  tým, 
že celková dĺžka kanalizácie 
6,6 km bude dodržaná. V na-
šej  obci  sa  projekt menil  na 
štyroch  trasách a piata  trasa 
je v štádiu riešenia a závisí od 
ďalšieho priebehu  výstavby.

PROtI vEtERNým mlyNOm
Keď sa v našej obci rozhodlo o budovaní kanalizácie, každý si bol vedomý, že sa práce neskončia zo dňa na deň a že sa 

budeme musieť obrniť istou dávkou trpezlivosti. Prešlo však už mnoho dní, ba i mesiacov a deň dokončenia prác na ka-
nalizácii je ešte v nedohľadne. Občania sú nespokojní a hľadajú zodpovedných za tento stav.

Na prvý pohľad to vyzerá, že jadro problému je v obci, a starosta nekoná tak, ako by mal. Keď sa však pozrieme na tú-
to vec hlbšie, zistíme, že povrchný pohľad nestačí. Celá vec je od začiatku oveľa komplikovanejšia a nezodpovedným prí-
stupom niektorých zainteresovaných strán sa celý projekt zbytočne zdržiava.

Dňa 14. 5. 2007 vydal Ob-
vodný  úrad  pre  cestnú  do-
pravu  a  pozemné  komuni-
kácie v Dolnom Kubíne roz-
kopávkové povolenie na ulo-
ženie  kanalizačného  potru-
bia  v  telese  cesty  III/52104 
od p. Gábora po otočku au-
tobusu  a  obec Klin  v  zastú-
pení obce starostom Š. Peňá-
kom  vydala  rozhodnutie  na 
ostatné  miestne  komuniká-
cie, v ktorých boli stanovené 
podmienky na realizáciu vý-
stavby  pre  MBM-stav  s.r.o. 
Námestovo.

MBM-stav  už  po  začatí 
výstavby  prestal  plniť  har-
monogram  výstavby  kana-
lizácie  a    vybudovanie  ka-
nalizačných  prípojok  k  ro-
dinným domom. Na písom-
né  upozornenia  neplnenia 
harmonogramu  MBM-stav 
zdôvodnil svoje omeškanie 
s prácami tým, že nemá za-
platené za realizované práce 
od investora – Oravskej vo-
dárenskej  spoločnosti  a  že 
zo  strany  investora  nie  sú 
vybavené vstupy na pozem-
ky.  Takto  sa  nezrealizovali 
prípojky a dodávateľ stavby 
neplnil  podmienky  úpravy 
ciest podľa projektovej do-
kumentácie  napriek  zázna-
mom,  dohodám,  výzvam 
zo strany stavebného dozo-
ru,  obce Klin,  štátnych  or-
gánov a investora. Cesty na 
zimnú  údržbu  boli  pripra-
vené až po ďalších  interve-
ciách zo strany starostu na-
šej obce.

Listom starostu obce Klin 
zo dňa 14. 11. 2007 bol pred-
seda  ŽSK  a  odbor  dopravy 
Žilinského  samosprávneho 
kraja  požiadaný  o  zarade-
nie štátnej cesty do plánu re-
konštrukcie ciest. Zo Správy 
ciest  Žilinského  samospráv-
neho  kraja  prišla  odpoveď, 
že od dodávateľa stavby bu-

dú  požadovať,  aby  bol  vy-
konaný zásah do vozovky za 
účelom  uloženia  kanalizač-
ného  potrubia  tak,  aby  do-
dávateľ  uviedol  všetko  do 
stavu  podľa  projektovej  do-
kumentácie  na  vlastné  ná-
klady. Tie isté požiadavky na 
úpravu  miestnych  komuni-
kácií  starosta  obce,  za  účas-
ti  investora  stavby,  dodáva-
teľa stavby a stavebného do-
zoru, predložil  aj  na  výrob-
ných kontrolných dňoch.

Nakoniec bol na rok 2008 
spracovaný  nový  harmono-
gram  výstavby  kanalizácie. 
Ale  MBM-stav  s.r.o.  na  ro-
kovaniach vznášal nové po-
žiadavky  a  v  priebehu  me-
siaca máj 2008 zo stavby od-
išiel. Vzniknutá situácia bo-
la  neúnosná  a  tak  starosta 
obce zvolal  mimoriadne za-
sadanie  obecného  zastupi-
teľstva, na ktorom sa schvá-
lilo znenie listu pre investo-
ra  stavby  –  Oravskú  vodá-
renskú  spoločnosť  a  dodá-
vateľa stavby – MBM-stav s. 
r.  o.  Námestovo,  v  ktorom 
žiada  okamžité  riešenie.  Aj 
napriek skutočnosti, že Ob-
vodný  úrad  pre  cestnú  do-
pravu  a  pozemné  komuni-
kácie v Dolnom Kubíne vy-
dal povolenie pre Vodohos-
podárske  stavby,  a.s.  Brati-
slava na realizáciu prípojok, 
spomínané  spoločnosti  na 
stavbu nenastúpili.

Dňa 10. 6. 2008 bol Žilin-
ský samosprávny kraj listom 
starostu obce Klin opätovne 
požiadaný  o  zaradenie  štát-
nej cesty III/52104 do plánu 
rekonštrukcie opráv. Listom 
zo dňa 23. 6. 2008 bolo obci 
oznámené,  že  cestu  prechá-
dzajúcu obcou  III/52104 za-
radili do opráv na rok 2009.

Rekonštrukciu  a  opra-
vu  si  vyžadujú  aj  miestne  

Pokračovanie na ďalšej strane
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•  potraviny
•  obaly z pohonných 
  hmôt
•  obaly z kyseliny
•  obaly z priemyselných 
  olejov
•  obaly z chemických 
  prostriedkov

komunikácie.  Na  miestne 
komunikácie,  kde  je  pláno-
vaná  výstavba  kanalizácie, 
prípadne, kde sa už s kanali-
záciou  začalo,  sa  vyhotovu-
je  projektová  dokumentácia 
a rieši sa vysporiadanie vlast-
níckych vzťahov. Potom, po 
vyhlásení  výzvy,  obec  po-
žiada  o  finančné  prostried-
ky z regionálneho operačné-
ho  programu.  Vybudovanie 
kanalizácie je jednou z pod-
mienok  pre  získanie  finanč-
ných  prostriedkov  na  opra-
vu  miestnych  komunikácií. 
Nasledovali ďalšie  jednania, 
žiadosti  o  pokračovanie  vý-
stavby kanalizácie.

Dňa  25.  6.  2008  bol  sta-
rostom  investor  a  dodáva-
teľ  opäť  dôrazne  upozorne-
ný na nutnosť pokračovania 
stavby.  Investor  i  dodáva-
teľ  stavby  boli  vyzvaní,  aby 
aj na verejnom zhromaždení 
s  občanmi  vysvetlili  dôvod  – red–

uvedených  problémov  pri 
výstavbe  kanalizácie,  ale 
Klin sa v tom čase nedočkal 
žiadnej spätnej reakcie.

Až  po  týchto  všetkých 
„peripetiách“,  ktoré  zna-
menali množstvo  telefoná-
tov  a  jednaní,  sa  koncom 
augusta  podarilo  starosto-
vi  obce  Klin  nájsť  spôsob, 
čas  a  chuť  všetkých  zain-
teresovaných  strán  tohto 
problému sadnúť si za spo-
ločný  stôl.  Výsledkom  via-
cerých  jednaní  bol  koneč-
ne  určený  termín  na  po-
kračovanie  výstavby  ka-
nalizácie. MBM-stav,  s.r.o.  
8.  9.  2008  začala  s  práca-
mi  na  kanalizačných  prí-
pojkách.

Čo viac dodať? Už naozaj 
nič, len skromné prianie, aby 
veci pokračovali  tak, ako sa 
zainteresované strany v pro-
jekte  kanalizácie našej  obce 
zaviazali.

Keďže  sa  neustále  vysky-
tovali prípady nevhodnej se-
parácie  odpadu  a  vo  veľko-
objemových  kontajneroch 
sa objavili okná aj so sklom, 
elektronický šrot, plasty, bi-
ologický odpad, zeleň z do-
mácností,…  veľkoobjemo-
vé kontajnery na otočke  au-
tobusov a pri prevádzke bo-
li zrušené.

PlastoVý odPad

•  plastové obaly z nápojov
•  plastové obaly z potravín
•  plastové obaly z kozmetiky
•  plastové  
  obaly z čistiacich 
 prostriedkov
•  plastové vrecia
•  tetrapackové obaly 
 z mlieka a džúsov
  aj
•  hliníkové obaly: 
  plechovky z piva a nealko
  nápojov

Správnym a dôsledným separovaním 
chránime životné prostredie  
a pomáhame tak sebe!

NIE

Pre nadrozmerný domo-
vý odpad bude zatiaľ k dis-
pozícii  kontajner pri obec-
nom úrade v pracovných 
dňoch do 15.00 hod.

Nedodržiavanie  zásad 
separovaného  zberu  môže 
mať  za  následok  zvýšenie 
poplatku  za  zber  a  odvoz 
komunálneho odpadu.

obec informuje

ÁNO

Dokončenie z predošlej strany

žiadosti o poskytnutie NFP.
c)  zabezpečenie  realizá-
cie  podprojektu  vo  výš-
ke  rozdielu  medzi  celkový-
mi  výdavkami  podprojek-
tu 452 205,60 Sk (= oprávne-
né + neoprávnené výdavky)  
a výškou NFP.

d)  projekt „Zberný dvor 
Klin“.
e)  celkové výdavky na projekt 
vo výške 12 149 474,46 Sk.
f)  spolufinancovanie  pro-
jektu  z  rozpočtu  obce  vo 
výške 5 % t.j. 607 473,72 Sk
g)  spôsob financovania pro-
jektu hotovostné. 

UZNESENIE zo zasadania 
Obecného zastupiteľstva 
Obce Klin konaného dňa 
27. 6. 2008

Obecné zastupiteľstvo v Kline
berie na vedomie:
a)  spoločnú  žiadosť  Pet-
ra  Šatana,  Františka  a Dani-
ela  Večerka,  Jána  Prisažné-
ho, Jozefa Chovanca, Jozefa 
Galgaňáka,  Martina  Bolib-
rucha a Romana Prisažného 
o  výstavbu  elektrickej  a  vo-
dovodnej siete za účelom vý-
stavby rodinného domu.
b)  informáciu  starostu  ob-
ce  o  súhlasnom  stanovisku 
Stredoslovenskej energetiky, 
a.s.  na  vybudovanie  nízko-
napäťového  vedenia  pre  in-
dividuálnu bytovú výstavbu 
a trafostaníc v lokalitách Ro-
veň I. a Pod Grapou.
c)  informáciu  starostu  obce 
o  počte  vybavených  spisov 
v  rámci  stavebného konania 
v roku 2007 a 2008.
poveruje:
•  starostu  obce  rokovaním 
s  riaditeľom  firmy  Stavpoč, 
Ing.  Františkom  Jendroľom 
vo  veci  úpravy  parkovacej 
plochy pri areáli TJ Klin.
ukladá:
•  komisii pre verejný poria-
dok a životné prostredie vy-
pracovať podmienky pre vy-
hotovenie projektu na Zber-
ný dvor Klin.

schvaľuje:
a)  Hodnotiacu  správu  ZŠ  

s  MŠ  o  výchovno-vzdeláva-
com procese v  školskom ro-
ku 2007/08 
b)  Ing.  Florentínu  Tekeľo-
vú,  Auditor  Licencia  SKAÚ 
č.  626,  Zuberec  na  vykona-
nie auditu obce Klin na do-
bu neurčitú.
c)  auditorskú  správu  za  rok 
2007.
d)  záverečný účet obce Klin 
za rok 2007 a celoročné hos-
podárenie bez výhrad.
e)  žiadosť  Juraja  Revaja 
a  manž.  Heleny,  obaja  by-
tom  Slnečná  163,  Námes-
tovo  o  výstavbu  rodinného 
domu na parc. E-KN 1317/48 
v katastri obce Klin. Staveb-
né  povolenie  bude  vydané 
v  zmysle  zákona  č.  50/1976 
Zb.  o  územnom  plánova-
ní  a  stavebnom  poriadku 
v  znení  neskorších  predpi-
sov  a  územného  plánu  ob-
ce  s  vybudovaním  inžinier-
skych  sietí  na  náklady  sta-
vebníka.
f)  vyhlásenie  dražby  na 
odpredaj  osobného  au-
ta Renault R 19 1.4 RL, EČ:  
NO-858 AO.
g)  vypracovanie  štúdie  na 
zavlažovanie futbalového ih-
riska TJ Klin
h)  odkúpenie  betónových 
panelov  od  COOP  Jednota 
Námestovo za cenu 2 500 Sk/
ks v počte 22 kusov.

neschvaľuje:
•  žiadosť  Jozefa  Jadroňa, 
bytom Klin č. 214 o výmenu 
pozemku  parc.  C-KN  1208 
o výmere 59 m2 do vlastníc-
tva p. Jozefa Jadroňa.

UZNESENIE z mimoriad-
neho zasadania Obecného 
zastupiteľstva Obce Klin 
konaného dňa 20. 5. 2008

Obecné zastupiteľstvo  
v Kline 
schvaľuje:
znenie  listu  pre  investo-
ra  a  dodávateľa  stavby  ka-
nalizácia Klin  v  rámci pro-
jektu „Zásobovanie vodou, 
odkanalizovanie  a  čistenie 
odpadových vôd v  regióne 
Orava“. Štefan Peňák, 

starosta obce Klin

Dokončenie – s. 3
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Bc. Iveta Kurtulíková

Počas druhého júnového 
týždňa sa v hornej 
materskej škôlke v Kline 
konal 2. ročník Kurzu  
prvej pomoci 
pre najmenších, 
organizovaný miestnym 
spolkom Slovenského 
Červeného kríža. Členka 
organizácie, pani Iveta 
Kurtulíková,  
sa podujala viesť 
štvordňové vyučovanie 
detí, ktoré s nadšením 
prijali oživenie všedných 
dní strávených  
v detskom kolektíve.

Základnou  myšlienkou 
celej akcie bolo naučiť ma-

lých  záchra-
nárov,  ako 
sa  vystríhať 
pred  nebez-
pečenstvom 
a  zranenia-
mi a tiež ako 
j e d n o d u -
chým  spô-
sobom  po-
môcť  zrane-
nému  kama-
rátovi, či  se-
be  samému. 

Na pozadí 
hier  o  zvie-
ratkách, kto-
ré  boli  vy-
kreslené ako 
pacienti,  sa  „Pozeraj sa! Začneš takto a ovíjaš a ovíjaš,…“

„Ešte to tu upevním –a je to hotové!“

„Bola to zábava!“(keďže to nebolí naozaj)

ms sČK V Kline
Vás PozýVa na

Kedy? • 15. noVembra 2008
 Kde? • do kultúrneho domu  

v kline 

Cena vstupenky? 400 Sk
V cene je: 2x večera, káva, dezert,  
0,5 l vína, minerálka + 1 lístok do tomboly
PonúKame Vám: bohatý kultúrny 
program, tombolu a skvelú zábavu

t e š í m e  s a  n a  V á s

deti  naučili  dôležité  tele-
fónne čísla  155 a  112, ktoré 
môžu  často  i  zachrániť  ži-
vot.  Prvé  dni  boli  venova-
né  jednoduchým  radám, 
ako  zastaviť  krvácanie 
z  nosa,  obviazať  končati-
ny, či ošetriť odreniny. Prá-
ve  praktické  ukážky,  naj-
mä  obviazanie  hlavy,  kto-
ré si deti vzájomne na sebe 
skúšali, boli pre ne najväč-
ším  lákadlom  a  zábavou.

Tretí deň  sa niesol v du-
chu prevencie a opatrnosti 
počas  letných hier a šante-
nia pri vode, kde veľmi ľah-
ko môže dôjsť  k  nešťastiu. 
Keďže leto sa pomaly končí 
a čoskoro opäť začne vlád-
nuť  zima,  posledný  deň 
kurzu patril  radám, ako sa 
vystríhať pred zraneniami, 

či  zlomeninami  pri  sánko-
vaní  a  zimných  športoch.

Často  sa  i  napriek  veľ-
kej  opatrnosti  stane  úraz, 
pri  ktorom  je  nevyhnut-
né  znehybniť  ruku,  ale-
bo  nohu  pomocou  trojro-
hej  šatky  a  dlahy,  čo  bo-
lo  tiež  súčasťou  výcviku. 

Kurz  prvej  pomoci  sa 
stretol  s  veľkou  odozvou 
u detí,  ktorým  sa  zaujíma-
vé  a  nevšedné  dni  v  škôl-
ke  veľmi  páčili.  MS  SČK 
v  Kline  kurzy  organizovať 
častejšie,  keďže  sa  učenie 
hrou  už  viackrát  osvedči-
lo. Od útleho detstva je tak 
deťom vštepované, aké dô-
ležité je chrániť si a starať sa 
o to najcennejšie – zdravie.

Kurz prvej pomoci pre najmenších
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Janka Laššáková

K zábave dôchodcov stačila harmonika v podaní Ľ. Svetlošáka a už tancovali

Treba nabrať sily

Spoločná fotka dôchodcov zo stretnutia oravských dôchodcov

Tak ako viaceré dediny na 
Orave,  aj  naša  obec  sa  roz-
hodla  usporiadať  stretnu-
tie Okresnej  rady  klubu  dô-
chodcov  Slovenska  v  Kline. 
Toto  stretnutie  bolo  spojené 
s bohatým programom, gulá-
šom  a  občerstvením.  Pozva-
ní boli starostovia a dôchod-
covia  z  Nižnej,  Námestova, 
Vasiľova,  Or.Jasenice,  Zub-
rohlavy, Bobrova a Klina. 

Bolo  to  stretnutie  ľudí, 
ktorí  sa  chceli  bližšie  spo-
znať  a  aj  ľudí,  ktorí  si  chce-
li utužiť už nadviazané pria-
teľské  vzťahy.  Zároveň  sme 
túto  akciu  pripravili  aj  pre-
to,  aby  sme  sa  stretli  s  ľud -̌

Stretnutie dôchodcov Jednoty Slovenska
mi,  ktorí  pôsobia  v  organi-
zácii  klubu  dôchodcov  dlh-
ší čas ako my.

Pravdou  je,  že  medzi 
ostatnými  klubmi  dôchod-
cov  na Orave  sme  najmlad-
šou organizáciou, ale môže-
me  s  hrdosťou  povedať,  že 
sa  nám v  činnosti  darí  a  za-
tiaľ nezaostávame v plánoch, 
ktoré  sme  si  na  začiatku  ro-
ka vytýčili.

Veľmi by nás potešilo, ke-
by sme aj v ostatných ľuďoch 
prebudili  záujem o naše  ak-
tivity, aby okrem práce a po-
vinností,  ktorých má  každý 
dosť, si našli čas prísť medzi 
nás.
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Oravskí muži sú zruční, 
chytia sa každej práce – 
to je o nich známe. Že 
vedia šikovne narábať aj 
s kosou pri kosení trávy či 
lucerny, dokázalo oravské 
mužstvo i „ženstvo“ opäť. 
v Sedliciach sa 12. júla 
konali prvé majstrovstvá 
Slovenska v kosení pod 
názvom: „Najlepší kosec 
Slovenska 2008“, ktorej 
sa zúčastnili i kosci 
a „kosáčky“ z hruštína 
a Klina.

Prvenstvo  v  kosení  kosou 
v kategórii „Chlopi do 60 ro-
kov“  si  v  Sedliciach  „vykosil“ 
Ľubomír Košút z Klina časom 
1,31 min. na ploche 50 m2. Ho-
ci  začal  súťažne  kosiť  len mi-

Janka Košútová pri kosení sledovaná pozorným okom svojho otca

víťazstvo v kosení si opäť odniesol kosec z Klina
nulý rok, je obávaným protiv-
níkom na  každej  súťaži  tohto 
druhu.

Sedlice  nie  sú  jeho  prvým 
tohoročným    „úlovkom“.  Ví-
ťazstvo z podobných súťaží si 
odniesol už aj z Hruštína, Po-
horelej, Ostrého Grúňa, Tep-
ličky a Vychylovky.

V čom sa skrýva  jeho ume-
nie víťaziť? „To teda neviem.“, 
povedal nám p. Košút. „Kosím 
od malička a hlavne ma to ba-
ví. Keď treba, vysúkam rukávy 
a  proste  kosím… Nijak  zvlášť 
netrénujem.“

Že má pán Košút dar, je zjav-
né a táto vášeň chytila tohto ro-
ku aj jeho dcéru Janku. Hoci je 
vysokoškoláčka, kosenia sa ne-
bojí. Zdá sa, že „kosičský švih“ 

zdedila od svojho otca a v Sed-
liciach  bola  tretia  v  kategórii 
žien. Spolu s otcom si odniesla 
aj prvenstvo v kategórii „Otco-
via a synovia“, keďže pre dcéry 
ešte kategóriu nevytvorili.

Ako vraví pán Košút: „Kose-
nie kosou je v tejto dobe šport, 
ale má čosi doseba. Je plný na-
pätia, zábavy, povzbudí na te-
le a duši a navyše je úplne eko-
logický“.

Po futbale je zrejme športo-
vou záľubou v Kline holubárče-
nie. Chovatelia poštových holu-
bov z Klina sú registrovaní v Ob-
lastnom združení chovateľov poš-
tových holubov Tvrdošín – OZ-
CHPH Tvrdošín. To združuje 8 
základných organizácií, kde pat-
rí aj Klin a so svojimi 25 členmi 
patrí medzi najširšiu holubársku 
obec tohto oblastného združenia. 
Výbor ZO-CHPH-Klin tvoria: 
predseda – Milan Úradník, po-
kladník – Jozef Šatan, tajomník 
– Milan Lutica, výcvikár – Jozef 
Olexik a členovia: Bohumil Lu-
ka a Milan Laššák.

Naša základná organizácia 
má prvenstvo čo sa týka nasade-
nia holubov na preteky. Chovate-
lia z Klina dosahujú výborné vý-

sledky aj v rámci Slovenska. Na-
pr. Milan Lutica bol majstrom 
Slovenska v roku 2005 v kate-
górii stredných tratí a v ďalších 
rokoch bol tiež na popredných 
miestach. Medzi najlepších cho-
vateľov patria: Milan Lutica, Jo-
zef Olexik, ml., Milan Úradník, 
Jozef Šatan, Bohuš Luka a Flori-
án Šatan.

Náš pretekový plán pozostá-
va z dvadsiatich pretekov v roku 
a to: 5 pretekov od 100 do 300 km 
(krátke trate), 1 preteky od 250  
– do 400 km (stredné trate) a 1 
preteky od 500-1 000 km (dlhé 
trate). Pretekať sa začína začiat-
kom mája a končí začiatkom sep-
tembra. Preteky sú každú nede-
ľu. Víťazom pretekov sa stáva ho-
lub, ktorý priletí domov v čo naj-

Naši holubári patria na pretekoch medzi obávaných súperov
kratšom čase. Celkovým víťa-
zom určených pretekov sa stáva 
chovaeľ, ktorý zo všetkých prete-
kov získal najväčší počet bodov. 
Z každých pretekov boduje 20 % 
holubov z celkového počtu nasa-
dených holubov na preteky. Prie-
merný počet zúčastnených holu-
bov na preteky býva okolo 3 000 
holubov.

Aj v zimnom období chovate-
lia nesedia nečinne. Zúčastňu-
jú sa oblastných výstav holubov Jozef Šatan

Holubári na jednom zo stretnutí. Zľava: M. Úradník, M. Lutica 
s holubármi z iných organizácií

Výsledky jednotlivých súťaží ZO-CHPH – Klin
Preteky na krátke trate sa konali v tomto roku: 1. a 4. 5. v Opave, 8. a 11. 
5. v Krapkowicach (Poľsko), 18. 5. v Krajkowe (Poľsko), 8. a 22. 6. v Litomyš-
li (ČR). Bodové ohodnotenie holubov bolo nasledovné: M. Lutica – 1 814, J. 
Olexik – 1814, Z. Žofaj – 1 712, M. Úradník – 1 648, J. Šatan – 1 626, P. Ban-
dík – 1 444, F. Šatan – 1 342, B. Luka – 1 224, M. Úradník – 1 180, V. Veče-
rek – 1 028, M. Laššák – 854, F. Volf – 824, J. Laššáková – 798, A. Volf – 638, 
M. Bandík – 396, K. Šatan – 354, F. Tarčák – 242, F. Kosmeľ – 194, T. Šatan  
– 150, A. Kuchtiak – 86, Ľ. Volf – 26.
Preteky na stredné trate sa konali v tomto roku: 25. 5.,1. 6., 15. 6. a 19. 7. 
v Kolíne (ČR), 29. 6. a 5. 7. vo Vlašim-Soutice (ČR), 13. 7. a 27. 7. v Gere (SRN). 
Bodové ohodnotenie holubov bolo nasledovné: M. Úradník – 2 634, J. Olexik 
– 2 521, Z. Žofaj – 2 460, J. Šatan – 2 439, M. Lutica – 2 410, P. Bandík – 2 073, 
F. Šatan – 1  957, F. Volf – 1 281, V. Večerek – 1 191, A. Volf – 1  076, B. Luka  
– 1 023, M. Bandík – 852, V. Genšiňák – 850, J. Laššáková – 765, M. Laššák  
– 739, K. Šatan – 720, I. Rentka – 389, T. Šatan – 317, F. Kosmeľ – 242, Ľ. Volf 
– 202, M. Úradník – 104, F. Tarčák – 31.
Preteky na dlhé trate sa konali v tomto roku: 8. 6. a 3. 8. v Gere (SRN) a 21. 
6., 5. 7. a 20. 7. v Koblenz (SRN). Bodové ohodnotenie holubov bolo nasledov-
né: J. Olexik – 1 916, M. Úradník – 1 845, J. Šatan – 1 345, F. Šatan – 983, Z. 
Žofaj – 980, F. Volf – 671, P. Bandík – 628, M. Lutica – 542, K. Šatan – 414, 
M. Úradník – 244, V. Genšiňák – 240, F. Kosmeľ – 200, A. Volf – 192, M. Laš-
šák – 136, A. Kuchtiak – 125, V. Večerek – 124, B. Luka – 72. J. Šatan

a celoštátnej výstavy, ktorá býva 
raz za štyri roky. Raz za štyri ro-
ky sa koná aj Olympiáda pošto-
vých holubov, kde sú vystavova-
né najlepšie holuby z celého sveta. 
Okrem toho mávajú holubári aj 
dražby holubov. 

Náš šport je veľmi pekný a ho-
ci je finančne a časovo náročný, 
ten, kto mu prepadne, má z neho 
veľkú radosť.

S pozdravom: „Letu úspech!!!“

A. Romaňáková
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Výzvou z Evanjelia: Neboj-
te sa! privítal Floriána p. farár 
E. Ďubek. V kázni sa všetkým 
prihovoril Jožko Červeň, kto-
rý pri príležitosti desiatich ro-
kov svojej kňazskej služby pri-
pomenul sebe aj nám, v čom 
spočívalo  jeho  „programové 
primičné  vyhlásenie“.  To  sa 
skladalo zo štyroch slov: mys-
térium,  misericordia,  mun-
dum a Mária.

„Zo štyroch písmen „M“ som 

Florián volf začal svoju kňazskú službu
V sobotu 21. júna 2008 v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapitule prijal náš rodák, Florián Volf, spolu s „Oravákmi“: D. 

Holubčíkom z Or. Lesnej a M. Majdom z Beňadova, sviatosť kňazstva vkladaním rúk a konsekračnou modlitbou otca bisku-
pa Mons. Františka Tondru. 

V nasledujúci deň Florián s rodinou, priateľmi i celým farským spoločenstvom Klina poďakoval Nebeskému Otcovi za dar 
kňazstva slávením primičnej svätej omše v našom kostole sv. A. Paduánskeho.

mal urobený aj kríž na primič-
nom ornáte. V strede týchto „M“ 
bolo umiestnený kruh,“ začal Jož-
ko svoj príhovor.

„Mystérium je vyjadrením to-
ho, ako vnímam Boha. Mysté-
rium znamená tajomstvo. Vždy si 
chcem uvedomovať, že do tajom-
stva života Boha nikdy neprenik-
nem. Budem sa usilovať z tohto 
tajomstva spoznať čo najviac, no 
viem, že úplne ho nepochopím.

Misericordia je vyjadrením 

– ar –

Odprevadenie Floriána z jeho rodičovského domu v sprievode detí, 
rodiny…na primičnú sv. omšu

Na Floriánovej prvej svätej omši v úlohe kňaza boli okrem jeho rodi-
ny, rodákov, priaznivcov i kňazi, ktorí vzišli práve z Klina. Na ob-
rázku (zľava): A. Mišek, P. Červeň, E. Ďubek a F. Volf

Florián Volf pri podávaní Eu-
charistie

Florián pri blahoželaní. Vpravo jeho mama a otec

môjho vzťahu k ľuďom. Miseri-
cordia znamená milosrdenstvo. 
Je to základný postoj Boha k člove-
ku. Znamená to mať dobropraj-
né srdce. Chcem sa usilovať, aby 
som neprestal cítiť ľútosť s ľudskou 
biedou, a aby som sa nikdy nepre-
stal tešiť z úspechov druhých, ba 
priať mu, aby sa mu darilo lepšie 
ako mne. Chcem všetkým naokolo 
priať iba to dobré, a svojimi silami 
sa o to aj pričiniť.

Mária je vyjadrením môj-
ho vzťahu k mojej viere. Ježišo-
va matka bola prvá, ktorá uveri-
la evanjeliu, radostnej zvesti. Ži-
la úplne blízko pri Ježišovi a stála 
po boku novej, rodiacej sa cirkvi. 
Uvedomujem si, že mariánska 
úcta mi pomôže neblúdiť a byť 
blízko pri jej synovi Ježišovi.“

Pri týchto slovách nám Jož-
ko pripomenul aj p. farára Ta-
vela  a pápeža  J.  Pavla  II.  ako 

milovníkov Márie. Upozornil 
aj na dôležitosť rodiny vo vý-
chove.

„Mundum je vyjadrením môj-
ho vzťahu k svetu. Mundum zna-
mená svet. Sme na jednej lodi, 

sme jedna rodina. Znamená to, 
že konflikty nesmú prerásť v ne-
návisť. Zároveň je to výzva byť 
pripravený slúžiť tam, kde sme. 

Popri tom všetkom som si uve-
domil, že „človek nezvíťazí svojou 
silou“, preto som sa rozhodol čer-
pať silu priamo z toho zdroja, kto-
rý považujem za najsilnejší a ne-
vyčerpateľný. Pre mňa je týmto 
zdrojom práve Eucharistia, ktorú 
predstavuje kruh.“

Na konci upozornil na po-
trebu  presadzovať  pravdu, 
aby dobro víťazilo, aby sme 
si  vedeli  obhájiť  svoju  vie-
ru a aby sme radi svoju vie-
ru žili. Jeho slová neboli len 
jeho „spoveďou“, ale každé-
ho z nás nabádali k prehod-
noteniu nášho postoja k ži-
votu,  k  prežívaniu  tej  na-
šej viery, toho nášho vzťahu 
k blížnym, k zamysleniu  sa 
nad našimi postojmi a hlav-

ne naším konaním.
Záver  sv.  omše  patril  Flo-

riánovi,  ktorý  všetkým,  čo 
ho  na  doterajšej  ceste  povo-
lania  sprevádzali  poďakoval, 
poprosil  o  modlitby  a  udelil 
všetkým novokňazské požeh-
nanie. Po skončení primičnej 
sv.  omše  oslava  daru  kňaz-

stva  pokračovala  posedením 
a rozhovormi v miestnom kul-
túrnom dome, kde boli všetci 
z Klina srdečne pozvaní.

Novokňazovi želáme a vy-
prosujeme potrebné Božie milos-
ti a dary, aby bol horlivým ohla-
sovateľom Božieho Slova a Vykú-
penia.

farský list
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Sestra Lucia dostala mnoho otázok a rada na ne zodpovedala

Zasadnutie Obecného 
zastupiteľstva v Kline malo 
27. 6. 2008 trošku iný ráz 
než obyčajne. Neriešili 
sa tu iba problémy obce, 
ale poslanci a starosta 
našej obce sa stretli na 
rozlúčkovom posedení 
s našou sestrou luciou. 
tá sa po 16 rokoch 
pôsobenia v našej obci 
dostala do Košíc, kde bude 
ďalej odovzdávať svoje 
skúsenosti a lásku k ľuďom, 
ktorou je medzi svojimi 
známa.

Starosta  obce  Štefan  Pe-
ňák  sa  v  príhovore  zmienil 
o  všetkých  milých  momen-
toch,  ktoré  nám  budú  stále 
našu sestru Luciu pripomínať 
a  v  mene  všetkých  občanov 
poďakoval  tejto  výnimočnej 
osôbke  za  jej  obetavú  prácu 
hlavne  medzi  našimi  deťmi. 

SEStRa lUCIa má NOvé PôSOBISKO

Pri podpise do kroniky obce. Zľava: sestra Lucia, matrikárka obce p. A. Volfová a starosta obce Š. Peňák

takto si tu žijeme
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Sestra Lucia ostala zvečnená na tejto fotografii pri kostole, v ktorom sa venovala hlavne našim deťom

– red–

Pri príprave na prvé sväté príjímanie

Veď  za  jej  asistencie  tu  vy-
rástla  jedna  generácia  detí 
do dospelosti.

Posedenie  sa  nieslo  v  at-
mosfére spomienok a myšlie-

povedala sestra Lucia. Tá-
to  veta  je  odmenou  ľuďom, 
ktorí ju poznali zblízka i po-
vzbudením,  aby  sa  snažili 
priblížiť jej ideálom.

takto si tu žijeme

nok, ktoré chcela ešte sestra 
Lucia odovzdať. Sestra Lucia 
sa na záver stretnutia podpí-
sala do kroniky obce. 

Obec  jej  darovala  spo-

mienkový darček – rám s jej 
fotografiou a  siluetou nášho 
kostola. 

„Hoci odchádzam z Klina, 
svoje srdce tu nechávam,“ 
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Naša sestra lucia
S Ježišom je vždy nejaké  
dobrodružstvo

16  rokov  bolo  pre  každé-
ho  samozrejmosťou  stretávať 
v Kline  rehoľnú  sestru v  čier-
nom habite. Stretli ste ju v ško-
le, v  škôlke, v kostole, na uli-
ci, … Každý vie, že ide o našu 
sestru Luciu. Každý ju pozná, 
zdraví  známym  „Pochválený 
buď  Ježiš Kristus“,  alebo  jed-
noducho „Dobrý ..., sestra Lu-
cia!“ či posunkom a úsmevom 
z auta,  ... Proste  sa nedá pre-
hliadnuť.  Jej  úsmev  a  radosť 
zo stretnutia sa s ľuďmi, láska, 
priťahuje pozornosť všetkých. 
Stala sa neoddeliteľnou súčas-
ťou nášho života.

Keďže  sestra  Lucia  z Klina 
odchádza,  ponúkame  zopár 
postrehov z  jej života a pôso-
benia v našej dedine.

detstvo a rodina
Sestra  Lucia  (vlastným 

menom  Alena Gajdošíková) 
vyrastala  v  Kmeťove,  neďa-
leko Nitry, v hlboko veriacej 
rodine. Má dve mladšie ses-
try a maminku, ktorá preži-
la svojho manžela. Sestra Lu-
cia  spomína na  svojho otec-
ka s veľkou láskou. Bol stavi-
teľom a vždy si brával dozor 
nad kostolmi, za čo bol dosť 
prenasledovaný  za  socialis-
tického  režimu.  Najmladšia 
sestra nemohla dokonca štu-
dovať na strednej škole, pre-
tože boli  ako  rodina vedení 
na listine nežiadúcich.

Štúdium a rozhodnutie
Sestra  Lucia  študovala  na 

gymnáziu, ktoré skončila v ro-
ku  1974  ako  devätnásťročná. 
Bolo  to  pre  ňu  obdobie  do-
zrievania  jej  rehoľného povo-
lania. Veľký prelom v jej živo-
te nastal nasledujúce leto, kto-
ré strávila s kamarátkou a ďal-
šími  dievčatami  v  severných 
Čechách na stretnutí s tamoj-
šími rehoľnými sestrami, kto-
ré tam boli zo Slovenska násil-
ne  vyvezené.  Ich  tvrdý  život 
(museli  ťažko  pracovať  v  to-
várni  na  ľan,  kde  im hrozili  i 
ochorenia  zo  zanášania  pľúc 
ľanovými vláknami) a  ich ne-
smierna láska k ľuďom, trpez-
livosť  a  oddanosť  Ježišovi,  ju 
veľmi povzbudili v jej driema-

júcom rozhodovaní sa pre re-
hoľné povolanie. Tam  sa  roz-
hodla, ze toto je cesta obety a 
lásky, ktorou sa chce vydať.

Spomína si, ako sa bála pri-
znať  sa  svojim  rodičom,  že 
chce  byť  rehoľnou  sestrou. 
Bolo  to  totiž  obdobie  totali-
ty, keď rodiny trpeli za takéto 
rozhodnutia svojich blízkych. 
Jej  obavy  sa  však  nepotvrdili 
a doteraz jej znejú krásne slo-
vá jej otecka v ušiach: „ Pova-
žujeme  to  veľkú  výsadu,  že 
Pán Boh pozrel na našu rodi-
nu a zavolal ťa po mene“. Od-
poveď  tohto  druhu  bola  pre 
ňu  nesmiernym  povzbude-
ním. Ich podporu a lásku cíti-
la (otecko zomrel ako 46-roč-
ný) po celý ich život. Mamin-
ka za ňu denne venuje aspoň 
1 ruženec a jej snom bolo po-
staviť svoje deti „na nohy“, čo 
znamenalo mať  šancu  ich vy-
chovať do  toho veku, kým sa 
budú  vedieť  o  seba  postarať 
samé. Pri každom stretnutí už 
roky s úsmevom hovorí: „Ja si 
už  nič  nepýtam,  žiadne  roky 
naviac. Ja som tu už navyše!“

Prvá práca
Bolo verejným tajomstvom, 

že dievčatá, ktoré sa chceli stať 
rehoľnými  sestrami  v  obdo-
bí mladosti  sestry Lucie,  pra-
covali  s  rehoľnými  sestrami 
v Ústave pre telesne a mentál-
ne  postihnuté  deti  v  Bratisla-
ve. Rehoľnými sestrami sa stať 
nemohli, v tom období sa re-
žim snažil o to, aby sa rehoľné 
spoločenstvá  „neomlaďova-
li“,  ale  aby  postupne  zanikli. 
Lenže nik nechcel ísť robiť do 
tohto  zariadenia,  tak  to  mla-
dým  dievčatám  bolo  umož-
nené. Všetky dievčatá si popri 
zamestnaní robili „nadstavbu“ 
– t.j. doplňujúce zdravotnícke 
vzdelanie na zdravotnej škole 
a v ústave sa, potajme, vzdelá-
vali a utužovali vo viere a v re-
hoľnom povolaní. Boli výbor-
ným  kolektívom,  boli  šťast-
né, lebo vedeli, že takto slúžia 
nielen deťom, ale hlavne Ježi-
šovi.  Týchto  20  rokov  služby 
sestra Lucia považuje za krás-
ne obdobie  svojho  života.  Jej 
mottom  sa  stal  nápis  nad  ich 
ambulanciou: „Milovať to, čo 
je krásne, nie je ťažké, ale pri-

znať sa k jedincom, ktorým ži-
vot vtlačil znak menejcennos-
ti, si vyžaduje ľudí celých, obe-
tavých,  ľudí  otvoreného  srd-
ca.“

Rehoľa
Po  období  kandidatú-

ry vstúpila sestra Lucia v ro-
ku  1977  do  noviciátu  –  ob-
dobia  formácie,  čo  zname-
nalo dva roky na rozhodnu-
tie,  či  dievča  naozaj  má  si-
lu  a  dostatočnú  vieru,  plniť 
nasledujúce  sľuby:  čistotu, 
chudobu  a  poslušnosť.  Ses-
tra  Lucia  zložila  prvé  sľuby 
v roku 1979. V roku 1988 po-
tvrdila  svoju  lásku  k  Ježišo-
vi zložením večných sľubov. 
Rehoľné rúcho však nemoh-
la nosiť, pretože nové rehoľ-
nice v socializme vlastne ne-
existovali.  Všetky  jej  spolu-
sestry  vstupovali  do  rehole 
tajne  aj  po  sľuboch  chodili 
naďalej v civile.

Oficiálnej  „obliečky“  sa 
sestra Lucia dočkala po než-

nej  revolúcii  na  Hromnice 
a pamätá si na ten veľký deň, 
keď  2.  februára  1990  prišla 
prvýkrát  do  práce  v  rehoľ-
nom rúchu s ďalším uistením 
sa,  že  Ježišovi nie  je nič ne-
možné a je s ním stále nejaké 
dobrodružstvo.

Klin
Sestra Lucia patrí ku „Škol-

ským  sestrám  de  Notre  Da-
me“,  ktorých  poslaním  je 
hlavne  výchova  a  vyučova-
nie. Za socializmu sa to neda-
lo. Nik z vlády nemal záujem, 
aby v školách vyučovali rehoľ-
nice a tak sa sestry orientova-
li na charitu a sociálne služby. 
Avšak po zmene režimu sestry 
začali pracovať aj v tejto oblas-
ti  po  celom  Slovensku.  Keď-
že mala sestra Lucia splnené aj 
potrebné  vzdelanie  k  vyučo-
vaniu náboženstva, ktoré zís-
kala  katechetickým  štúdiom 
a  pedagogickým  vzdelaním, 
bola  poslaná  zastúpiť  sestru 
Gabrielu  pracujúcu  v  Kline. 

Takto obklopenú deťmi, ju bolo vídať v Kline. Im venovala svo-
ju lásku a množstvo času
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Tej  chladné  počasie  Oravy 
spôsobovalo zdravotné prob-
lémy, a tak sa sestra Lucia 12. 
októbra  1992  ocitla  v  Kline, 
o ktorom dovtedy ani nechy-
rovala. Dostala úväzok 26 ho-
dín  náboženstva  na  Základ-
nej škole v Kline a Zubrohlave 
a sama sa ešte rozhodla 1-krát 
týždenne  navštevovať  deti 
v materskej škole v týchto de-
dinách.

A prvé dojmy z Klina? „Cel-
kový  dojem  bol  veľmi  dob-
rý. Od prvého dňa som sa cí-
tila prijatá  ľuďmi, medzi kto-
rých som prišla. Ľudia mi boli 
vždy ochotní pomôcť v čom-
koľvek, či už niekde odviezť, 
či opraviť, čo sa v byte (a ne-
skôr  v  domčeku)  pokazi-
lo,…  Všetkých,  ktorých  som 
stretla, boli vždy srdeční, de-
lili  sa o všetko. Mali  sme ho-
dy  po  ich  zabíjačkách,  po 
svadbách,…  Nemám  žiaden 
negatívny  zážitok,“  poveda-
la nám.

Čo  ju  veľmi  prekvapilo? 
„To, že sú tu rodiny ochotné 
prijať veľa detí. To, že rodiny 
žili  v  skromných  pomeroch 
a deti si navzájom pomáhali. 
Staršie  napríklad  prišli  po-
zrieť  cez  prestávky  svojich 
mladších súrodencov, pode-
lili sa o desiatu, ak tie mlad-
šie  boli  ešte  hladné,…  I  tu 
som zažila známe: „Všetko je 
ľahšie,  kde  je  viera  a  láska,“ 
povedala sestra Lucia.

Rozlúčka s Klinom
So  sestrou  Luciou  sa 

okrem  školy  a  jej  spolupra-
covníkov  –  učiteľov,  rozlú-
čilo obecné zastupiteľstvo so 
starostom obce  s  ubezpeče-
ním, že ju vždy Kliňania pri-
vítajú v Kline ako doma. 

Rozlúčky  sa  sestra  Lucia 
veru obávala. Bolo to preto, 
že tu necháva veľmi veľa blíz-
kych rodín, detí, ktoré ju už 
vyčkávali  pozerajúc  do  ok-
na.  Zažila  tu  veľa  krásnych 
i  smutnejších  chvíľ.  Pri  roz-
lúčke  s  deviatakmi  neostalo 
žiadne oko suché. Dominika 
Litváková za všetkých devia-
takov vyslovila prosbu: „Keď 
mama  odchádza,  deti  berie 
so  sebou!…“  a  sestra  Lucia 
zareagovala  krásnou  vetou: 
„Všetkých vás mám veľmi ra-
da a najradšej by som vás ma-
la stále pri sebe. Viete, že to 
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nejde. Ale našťastie Pán Boh 
nám  stvoril  srdce  tak,  že  sa 
doň zmestí každý, koho tam 
chceme mať s tým, že nemu-
síme  druhého  z  toho  srdca 
vygumovať. Budete mať stá-
le miesto v mojom srdci.“

Sestra  Lucia  musí  plniť 
sľub,  ktorý  dala  Bohu  cez 
svojich  predstavených  a  ísť 
na  nové  pôsobisko.  V Kline 
a  Zubrohlave  urobila  veľký 
kus  práce  pri  výchove  a  vý-
voji  našich  detí.  Bude  nám 

Začiatok  školského  roka.  Taška  plná 
kníh  a namáhavý  rok pred nami. Nadše-
nie,  nádeje,  obavy.  Radosť  po  prázdni-
nách, že sa opäť uvidíme.

Každý  začiatok  je  sľubný.  Aby  sme  sa 
neunavili  a  vytrvali,  potrebujeme  dary 
Ducha Svätého, ktorý nám ponúka nielen 
možnosti, ale aj silu a svetlo, aby sme svo-
je  nadanie  spoznali,  rozmnožili  a  využi-
li aj na dobro našich blížnych. Dobrý za-
čiatok znamená polovicu úspechu. Učíme 
sa  strážiť  svoje  skromné nádeje  a  vytrvať 
v počiatočnej horlivosti.

„Zvelebujeme ťa, Otče, že si tieto veci 
skryl…“

Ten  zjavuje  pravdu maličkým…,  ktorý 
„nezjedli“ všetku múdrosť sveta. To sú tí, 
ktorí vedia skloniť hlavu pred tajomstvom. 
To sú tí, ktorí prijímajú život ako zázrak.

I svetoznámi básnici, či spisovatelia ho-
voria jasnou rečou o deťoch:

M.  Rúfus:…“Odstúp  sa  les.  Sprav 
miesto pre dieťa i v nás.“… G. G. Marqu-
es:… „V živote  to najdrahšie  je  láska mo-
jich  detí.“…  L.  N.  Tolstoj:…“Váž  si  kaž-
dého človeka, ale 100-krát viac si váž die-
ťa.“… a Ježiš Kristus: „Nechajte malických 
prísť ku mne …“

Učme  sa mať krásny vzťah k Bohu Ot-
covi,  ktorému  vďačíme  za  život,  k  člo-
veku, pretože  sme všetci bratmi  a  sestra-
mi, k prírode, lebo bez nej nie sme schop-
ní prežiť i k veciam, ktoré nám pomáhajú 
existovať.

Učme sa „niesť“ ticho (silentio prego), 
lebo myšlienky  sa  rodia bez kriku  a  re-
vu. Učme sa načúvať a počúvať. Učme sa 
modliť sa, mať účasť na svätej omši a za-
radiť  ju  do  nášho  rozvrhu.  Ak  chceme 
byť v  Ježišovej  škole,  aj  tu platia domá-
ce úlohy na celý život. Veď, čo potrebu-
ješ k životu? – život, dušu a vzťah. To nás 
privedie na cestu spásy. Zmysel pre zod-
povednosť nech  v nás nevymrie  a pres-
noť by nemala byť  len kráľovskou cnos-
ťou.

Bez Božieho požehnania márne sú naše 
namáhania. Začnime  ten dnešný  školský 
rok  v  mene  Božom,  s  pomocou  Božou, 
s prosbou o Dary Ducha Svätého. Prosme 
o zdravú múdrosť a chápavosť srdca, aby 
sme sa stali  tými najkrajšími priateľmi Je-
žiša Krista.

Prajem  týmto  všetkým  deťom  veľa  lá-
sky,  trpezlivosti  do  školských  dní.  Ďalej 
odvahu, zdravie, pokojnú myseľ  a  radosť 
z každého dňa. – Eugen Ďubek – kňaz

Pred začiatkom školského roka
„Ježišova škola = zodpovednosť“

Posledné pokyny, povzbudenie a… : „Ideme“

chýbať  na  hodinách  nábo-
ženstva, pri príprave prvého 
svätého  prijímania,  pri  jas-
ličkových  pobožnostiach,… 
a  mnohých  každodenných 
posedeniach,  radách,…  Ale 
musí nás tešiť, že z jej neko-
nečnej lásky budú môcť čer-
pať ďalšie deti a pre nás, ako 
sama povedala, tu bude tiež. 
Sú  predsa  telefóny,  autá,… 
a  Košice,  kde  bude  vycho-
vávateľkou, predsa nie sú na 
konci sveta!

OdPOČINUtIE vEČNé
daJ Im, PaNE …

Jozef Košút, 67 rokov
Peter Kozák, 49 rokov
Jozef Sroka ml., 32 rokov

†

Na SvEt SmE  
PRIvítalI
od 1. 1. 2008

Miroslava Kovalčíka, Pav-
la  Kurtulíka,  Zoju  Úrad-
níkovú,  Bianku  Úradní-
kovú, Soňu Jatyelovú, Si-
mona Svetlošáka, Šimona 
Osierdu,  Samantu  Volfo-
vú,  Ľubomíra  Pisarčíka, 
Martina  Pisarčíka,  Rasti-
slava  Tylku,  Elišku  Jose-
lyn  Kubankovú,  Tobiasa 
Galčíka,  Alexandru  Ne-
šťákovú, Nikolu Stahoňo-
vú,  Soňu  Ulíkovú,  Ľubi-
cu  Gonšenicovú, Karolí-

nu Grižákovú
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Deň  29.  júl  2008  bol  pre 
Kliňanov  dňom  športu 

a  kultúry, 
ktorý  zorganizo-

vali poslanci obecného za-
stupiteľstva,  TJ  Tatran  Klin 
a MS SČK v Kline. Táto kaž-
doročná  akcia  je  príležitos-
ťou  stretnúť  sa  so  známymi 

deň šPortu a Kultúry V Kline

a zmerať si s nimi 
sily  na  rôznych 

„frontoch“ – v preťaho-
vaní  lanom,  v  gúľaní  klátis-
ka, v behu s pneumatikou, vo 
futbale, v speve …

O  13.00,  kedy  bol  začiatok 
celej akcie, bolo už z miestne-
ho futbalového ihriska široko-
ďaleko počuť hudbu a džavot 
detí.  Tie  už  naplno  súťažili. 
Hnala ich chuť a snaha vyhrať. 

Veď na 
víťazov  čaka-

li  okrem  sladkos-
tí aj vecné ceny. Možno aj na 

podnet  radosti  detí,  čoskoro 
začali  súťažiť  aj dospelí, hlav-
ne  mužská  časť  „kliňanskej 
populácie“.  Medzi  športový-
mi  výkonmi  sa  všetci  mohli 
občerstviť  zmrzlinou,  kolou, 
či pivom a posilniť výborným 
gulášom.

O výbornú zábavu sa posta-
ral aj vzácny hosť Peter Bažík. 
Po približne hodinovom kon-
certe  začala  súťaž  Hit  Klina, 
do ktorej sa mali možnosť za-

takto si tu žijeme
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pojiť všetky vekové kategórie. 
Už počas koncertu si Peter zís-
kal  sympatie a hoci bol pred-
sedom  poroty,  malí  odvážni 
„speváci“  sa  ukázali  ako  ne-
bezpečná  konkurencia.  Víťa-
zov Peter odmenil svojím CD.

Na záver celého podujatia 
sa odohral veľavravný futbal 
medzi  družstvom  slobod-
ných (superfreemen) a druž-
stvom  ženatých  (interko-
čiar). Zvíťazili superfreemen 
„na čele“ s miestnym p. fará-
rom E. Ďubekom.

A toto všetko, a ešte viac, 
si predstavte za doslova ide-
álneho počasia. Bolo príjem-
ne  teplo,  vôbec nie horúco, 

takto si tu žijeme

lebo  slniečko  len  sem-tam 
vykuklo spod oblakov. Zrej-
me,  aby  bolo  všetko  s  mie-
rou, ako má byť.
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maskované prekríženie 
rúk (obr.6)

Maskované  prekríženie 
rúk  je  nesmierne  prepra-
cované  gesto  a  používa-
jú  ho  ľudia,  ktorí  sú  usta-
vične  vystavení  pohľadom 
iných.  Ide  o  politikov,  ob-
chodníkov,  ľudí  známych 
z televízie a i., ktorí nechcú 
aby  si  obecenstvo  všimlo 
ich  neistotu  alebo nervozi-
tu. V  tomto prípade  si  člo-
vek  prekríži  ruku  pred  te-
lom,  akoby  chcel  uchopiť 
druhú,  ale  namiesto  nej  sa 
dotkne  kabelky,  náramku, 
hodiniek,  manžety  či  iné-
ho  predmetu  na  ruke  ale-
bo v jej blízkosti. Najčastej-
šie môžeme  toto  gesto  po-
zorovať,  keď  človek  pre-
chádza  priestornou  miest-
nosťou  okolo  skupiny  ľu-
dí. Ženy ho používajú me-
nej  nápadne  ako  muži,  le-
bo ak si nie sú isté samy se-
bou, môžu chytiť napr. ka-
belku (obr.7)

Ukrývanie sa za ochrannú 
bariéru  je bežná  ľudská  re-
akcia, ktorú  si osvojíme už 
v  ranom  veku.  Keď  sa  die-
ťa ocitne v hrozivej situácii, 
schová sa za veľké predme-
ty, napr. za stôl, kreslo, ná-
bytok či mamičkinu sukňu. 
Postupne  (už  asi  v  šiestich 
rokoch)  sa  toto  správanie 
mení na gesto prekrížených 
rúk. V čase dospievania to-
to gesto postupne zmierni-
me,  ruky  trochu  povolíme 
a pridáme prekríženie nôh. 
S pribúdajúcim vekom však 
rozpracujeme  gesto  skrí-
žených  rúk do podoby pre 
ostatných  menej  zreteľnej. 
Jedno  je  však  isté:  Keď  sa 
človeka zmocnia nervózne, 
negatívne  alebo  obranné 
pocity,  pevne  prekríži  ru-
ky na hrudi. Je to silný sig-
nál  svedčiaci  o  jeho  pocite 
ohrozenia. 

Mnohí  ľudia  tvrdia,  že  
majú  vo  zvyku  prekrížiť  si 
ruky,  lebo  je  to  pohodlné. 
Každé  gesto  je  pohodlné, 
keď  má  naň  človek  prime-
ranú  náladu.  A  pri  never-
bálnej komunikácii hrá svo-
je úlohu nielen vysielajúca, 
ale  aj  prijímajúca  strana. 
Vy  sa možno  s  prekrížený-
mi rukami cítite dobre, ale 
štúdie ukázali, že podobné 
gestá  sa  prijímateľom  ob-
vykle vnímajú negatívne. 

Bežné prekríženie rúk 
(obr. 1)

de,  kde  sa  ľudia  cítia  neis-
to. Je tomu tak aj v situácii, 
keď ľudia nesúhlasia s tým, 
čo  počujú.  Skúsení  reční-
ci  vedia,  že  v  takejto  situ-
ácii  musia  použiť  vhodný 
prostriedok  na  prelomenie 
ľadov a dosiahnuť tak ústre-
tovejší postoj.

Ak  pri  rozhovore  medzi 
štyrmi  očami  spozorujete, 
že partner si prekrížil ruky 
na  hrudi,  môžete  takmer 
s  istotou  predpokladať,  že 
ste  povedali  niečo,  s  čím 
nesúhlasí.  V  takejto  situá-
cii  je  zbytočné  pokračovať 
v  pôvodnej  argumentácii, 
aj  keby  partner  slovne  vy-
jadroval  súhlas.  Platí  totiž, 
že  neverbálna  zložka  sprá-
vy  neklame,  kým  verbálna 
môže byť nepravdivá. Kým 
sú ruky na hrudi, odmieta-
vý postoj sa nemení.

Jednoduchou  a  účin-
nou  metódou,  ako  odstrá-
niť  prekrížené  ruky,  je  po-
dať  dotyčnej  osobe  nejaký 
predmet. Človek  sa po vec 
natiahne  a  zaujme  otvore-
nejší postoj i stanovisko.

Zdôraznené prekríženie 
rúk (obr. 2)

tajomná reČ tela 3. časť – gestá obrany alebo obranné reakcie
Keď  si  človek  prekrí-

ži  ruky  a  súčasne  ich  pev-
ne uchopí nad  lakťami,  ide 
o zdôraznený postoj vyjad-
rujúci neochotu uvoľniť zo-
vretie  a  odhaliť  telo.  Nie-
kedy  ruky  zvierajú  rame-
ná veľmi silno. Opísanú po-
dobu často vídame v čakár-
ňach u lekára či zubára ale-
bo  u  ľudí,  ktorí  prvýkrát 
cestujú  lietadlom  a  čakajú 
na štart.

Spôsob  skríženia  rúk  sa 
môže  odvíjať  aj  od  spolo-
čenského postavenia. Nad-
riadený  človek  dáva  svoju 
nadradenosť  najavo  tým, 
že  ruky  nespustí.  Napr. 
Generálny  riaditeľ  pri  zo-
známení  sa  so  zamestnan-
com,  ktorého  ešte  nevidel, 
po podaní rúk, zaujme po-
stoj  s  rukami  spojenými  za 
chrbtom alebo s jednou ru-
kou  vo  vrecku.  Len  zried-
ka si ich skríži na hrudi, le-
bo vôbec nepociťuje nervo-
zitu. Naopak, zamestnanec 
si ruky čiastočne alebo úpl-
ne prekríži,  lebo  v prítom-
nosti najvyššieho šéfa sa cíti 
trochu stiesnene.

Ruky skrížené na hrudi 
s vystrčenými palcami na-
hor (obr. 4)

Čiastočná bariéra zo skrí-
žených rúk 

rozšírme si vedomosti

Obe  ruky  sú  prekrížené 
na hrudi v snahe „skryť sa“ 
pred  nepriaznivou  situá-
ciou. Bežné prekríženie rúk 
je  všeobecne  zrozumiteľ-
ným  gestom,  ktoré  vyjad-
ruje  obranný  alebo  zamie-
tavý postoj. Zvyčajne ho ví-
dame u ľudí, ktorí sa ocitnú 
medzi neznámymi osobami 
na verejnej schôdzi, v rade, 
v kaviarni, vo výťahu a vša-

Keď má  človek prekríže-
né ruky a zovreté päste, na-
značuje  tým  nepriateľský 
a  obranný  postoj.  Opísa-
nú skupinu gest často spre-
vádzajú zaťaté zuby, a sčer-
venaná tvár. V tejto situácii 
často  hrozí  bezprostredný 
slovný alebo fyzický útok.

Uchopenie oboch ramien 
(obr. 3)

Toto  gesto  je  dvojitým 
signálom.  Naznačuje  ob-
ranný alebo odmietavý po-
stoj (prekrížené ruky) a sú-
časne  nadradený  postoj 
(prejavený  polohou  pal-
cov).  Inými  slovami:  Vztý-
čenými  palcami  dávame 
najavo  sebavedomý  postoj 
a skrížené ruky nám dávajú 
pocit  bezpečia  a  ochrany. 
Dokážeme  si  to  predstaviť 
napríklad na situácii, keď sa 
riaditeľ  stretne  s  mladým, 
nádejným  a  sebavedomým 
manažérom,  ktorý  sa  há-
dam  navyše  aj  domnieva, 
že  je  rovnako  dôležitý  ako 
sám riaditeľ.

Trochu zastretejšou verziou 
prekríženia  rúk  na  hrudi 
je  gesto,  keď  sa  jedna  ru-
ka ohne pred  telom, ucho-
pí druhú a vytvorí tak ako-
by  čiastočnú  bariéru.  Toto 
gesto často používajú ľudia, 
keď  sa  stretnú  s  neznámy-
mi osobami, alebo predstú-
pia pred obecenstvo a chý-
ba im sebadôvera. Obľúbe-
nou  podobou  tohto  gesta 
sú ruky voľne spojené pred 
telom.

Z knihy – Allan Pease: Reč 
tela Spracovala: A. Romaňá-
ková
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Deti, ich rodičia a učitelia sa už tradične stretli na začiatku školského roka v telocvični, kde riaditeľka 
ZŠ v Kline A. Jaňáková slávnostne otvorila nový školský rok 2008/2009

Noví prváci zasadli do školských lavíc a, ešte povzbudení prítomnosťou svojich rodičov, zoznámili sa s ich 
p. učiteľkami, spolužiakmi a novým prostredím

v minulom školskom ro-
ku naši žiaci opäť vyhráva-
li súťaže.

Škola, to nie je len školská 
dochádzka, vedomosti, kto-
ré mi  priamo  treba  na  vyu-
čovanie. Škola, to je aj rozví-
janie svojich talentov ďalším 
vzdelávaním sa. 

Takto  každoročne  repre-
zentujú  tí  najtalentovaneší 
svoju  triedu,  školu, obec na 
rôznych  súťažiach.  V  škol-
skom  roku  2007/08  si  bla-
hoželanie  zaslúžia  mnohí. 
Tu chceme pripomenúť tých 
najlepších:

Jakub  Katrák  (9.  roč.)  
– 3. miesto v region. kole sú-
ťaže  Leonardo  a  5.  miesto 
v  medzinár.  kole  súťaži  Le-
onardo, Henrieta Bečárová) 
5.  roč.)  –  1. miesto  v  okres. 
kole  matematickej  olympiá-
dy,  Jakub Katrák (9. roč.) – 
3.  miesto  v  okres.  kole    ge-
ografickej  olympiády  a  4. 
miesto v okresnom kole ma-
tematickej  olympiády,  Dia-
na  Laššáková  (9.  roč.)  –  3. 
miesto v okres. súťaži Poznaj 
a chráň, Eva Matušáková (9. 
roč.) – 2. miesto v okres. ko-
le  Hviezdoslavovho  Kubí-

na,  žiaci  9.  roč.  –  4. miesto 
v  okres.  kole  dejepisnej  sú-
ťaže,  družstvo  žiakov  –  2. 
miesto v obvod. kole vo vo-
lejbale, družstvo žiačok – 2. 
miesto v obvod. kole vo vo-
lejbale, družstvo chlapcov – 
3. miesto v obvodovom kole 
basketbalu, družstvo dievčat 
– 3. miesto v obvodovom ko-
le basketbalu, Martin Jadroň 

– 3. miesto v atlet. súťaži Kli-
ňanská  latka, Marta Gurová 
–  2. miesto  v  skoku do výš-
ky v okres. kole v O. Polho-
re,  Tibor Svetľák – 3. miesto 
v  skoku  do  výšky  v  okres. 
kole v O. Polhore, družstvo 
dievčat – 2. miesto v obvod. 
kole vybíjanej, staršie žiačky 
– 1. miesto v obvod. kole vo 
vybíjanej a 2. miesto v okres. 

kole, mlad. žiaci – 2. miesto 
v  obvod.  kole  vo  vybíjanej, 
starší  žiaci–  2. miesto  v  ob-
vod.  kole  vo  vybíjanej,  naj-
mlad. žiaci – 3. miesto v ob-
vod.  kole  vo  vybíjanej,  star-
ší  žiaci  –  2. miesto  v  okres. 
kole  v  hádzanej,  stašie  žiač-
ky  –  2.  miesto  v  okres.  ko-
le v hádzanej, najmladší žia-
ci – 3. miesto v obvod. kole 
malého  futbalu,  mlad.  žia-
ci  –  2. miesto  v  obvod.  ko-
le  malého  futbalu,  star.  žia-
ci  –  2. miesto  v  obvod.  ko-
le malého futbalu, star. žiač-
ky – 1. miesto v obvod. kole 
a 2. miesto v okres. kole ma-
lého  futbalu, Martin  Jadroň 
– 2. miesto v okres. kole be-
hu  na  60 m,  Peter    Bartko-
viak – 3. miesto v okres. ko-
le behu na 60 m, Martin Biš-
tiak – 2. miesto v okres. ko-
le, hod guľou, Klaudia Jadr-
ňáková  –  3. miesto  v  okres. 
kole,    hod  kriketkou,  Vero-
nika  Laššáková  –  3.  miesto 
v okres. kole, skok do diaľky, 
Nikola  Pajtová  –  2.  miesto 
v  behu  na  60 m  v Kinderiá-
de región a 4. miesto v celo-
štát. kole Kinderiády v behu 
na  60 m,  Aneta  Václavová  – 
3. miesto v  skoku do diaľky 
v Kinderiáde, Jakub Bahleda 
–  2. miesto  v  behu  na  60 m 

Pokračovanie na 18. strane

šKola, to nie je len šKolsKá 
dochádzKa, Vedomosti
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Kalendárna  jeseň  začína 
23.  septembra.  Trvá  peknú 
štvrtinku roka, a to tri mesia-
ce. A kedy je „zlatá jeseň?“

Je to posledný pokus una-
venej  prírody  ožiť.  Tento 
pokus, Božie vnuknutie, sa 

V rámci projektu „Športujte s nami za lepšou kondíciou“ získala obec od 
Úradu vlády SR dotáciu vo výške 150 000 Sk. Tá bola určená na vyba-
venie telocvične ZŠ športovými potrebami. Vďaku za pomoc ZŠ týmto 
vyjadruje Ing. Františkovi Jendroľovi. Na obr. (zľava) – Peter Štepu-
nek, riaditeľka ZŠ v Kline Mgr. Alexandra Jaňáková a žiaci ZŠ v Kline

Zlatá jeseň ako stonásobná ozvena roz-
triešti  na  ostrých  skalách 
sŕdc  ľudí,  ktorí  už  zabud-
li na teplé objatie leta. Vša-
de cítiť láskavé loná jesene. 
V  jemnom  vánku  cítiť  vô-
ňu stromov, ktorú so sebou 
nesú padajúce listy. Potôčik 
žblnkoce  ako  keď  sa  chve-
je  jemná  halúzka,  o  kto-
rú zavadí vietor, keď sa na-
háňa  so  šarkanom.  Unave-
ná hmla akoby už nevláda-
la  súperiť  s  oblakmi,  spúš-
ťa sa pomaly nadol. Krajina 
je  rozprávková.  Stromy  sa 
oblečú do pestrofarebných 
plášťov, kde najviac prevlá-
da  „zlatá“.  Prápor  lastovi-
čiek  sa  poslednou  schôdz-
kou pripravuje na odlet do 
teplých krajín. Nebo je po-
siate usmiatymi malebnými 
baránkami,  ktoré  z  výšky 
pozorujú,  ako  usína  vŕba. 
Divé  husi  nám  posled-
nýkrát  zamávajú  a  zmiz-
nú  v  diaľke.  Ťarbavý med-
veď  sa  chystá  na  tuhý  spá-
nok.  Vtáky  stíchli.  Svrček 
akoby stratil svoje husličky. 
Všetko  pomaly  utícha,  len 

– Pavol Veselovský – 
(7. ročník)

Záhradku Bolibruchovcov 
krášli túto jeseň obrovská 
tekvica. Zatiaľ váži 31,29 kg. 
Stále ešte rastie.

Obrovská tekvica

vietor  si  razí  cestu  a  ohlu-
šuje  svojím hvizdom. Polia 
a lúky osireli. Je čas zbiera-
nia  úrody. Hrušky  zlatistej 
farby  s  krásnymi  jablkami 
si  šepkajú:  „Aké  sme  chut-
né a lákavé pre deti!“ Neza-
ostávajú ani slivky, ktoré la-
bužníci premenia na sladký 

lekvár.  Zubaté  slnko  scho-
váva svoje lúče tepla a ostá-
va v pozadí. 

„Zlatá  jeseň“  je  obraz  fa-
rebnej krajiny pred zimným 
spánkom.

šKola, to nie je len …
Na vedomostnej súťaži o regióne Oravy – Leonardo. V záverečnom kole súťažili žiaci slovenských obcí Bielej Oravy a pohraničných obcí Poľska

v Kinderiáde, Dominik Ko-
byliak – 2. miesto v skoku do 

diaľky  v  Kinderiáde,  Mar-
tin  Lajda  –  3. miesto  v  sko-
ku  do  diaľky  v  Kinderiáde  – red–

Dokončenie z 17. strany

región a 1. miesto v celoštát-
nom  kole  Kinderiády  v  be-
hu  na  60 m,  mladší  žiaci  – 
2. miesto  v  Pohár  predsedu 
OFZ v Trstenej.

Všetkým  spomenutým, 
i tým menej úspešným, ale zú-
častneným, patrí blahoželanie. 
Snáď ešte ďalší skúsia prekonať 
ich rekordy tento rok.
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Futbalový turnaj žiakov 
o pohár daniela Kosme-
ľa II. ročník konaný 17. 7. 
2008

Za  účasti:  Oravská  Jaseni-
ca, Mútne, Klin
výsledky: Mútne  –  Orav-
ská Jasenica 2:1
Klin – Mútne 1:1
Klin – Or. Jasenica 3:1 

Konečné poradie:
1. Klin
2. Mútne
3. Oravská Jasenica

Futbalové turnaje
Futbalový turnaj „memo-
riál alexandra Klosa“ Xv. 
ročník konaný 13. 7. 2008
Za účasti: Zubrohlava, Rab-
ča, Bobrov, Klin
výsledky:  Zubrohlava  
– Rabča 5:2
Klin – Bobrov 1:0
O 3. miesto: Bobrov – Rabča
O  1.  miesto:  Klin  –  Zub-
rohlava 1:1 (na pen. 6:5)
Konečné poradie: 

1. Klin
2. Zubrohlava
3. Bobrov
4. Rabča

Zverenci trénerov starších žiakov: M. Kosmeľa a B. Baculáka 
po víťaznom futbalovom turnaji o „Pohár Daniela Kosmeľa“

Tím mužov sa pred začiatkom futbalovej sezóny 2008-09 
zúčastnil na viacerých turnajoch (Memoriál A. Klosa v Kline, 
Futbalový turnaj v Zubrohlave a v Bobrove), na ktorých iba 
víťazili

Na futbalovom zápase žien

Futbalový turnaj v Zub-
rohlave konaný 20. 7. 2008

Za  účasti:  Klin,  Rabča, 
Zubrohlava

výsledky: 
Klin – Rabča 4:2

Zubrohlava – Rabča 5:2
Klin – Zubrohlava 4:3
Konečné poradie:
1. Klin
2. Zubrohlava
3. Rabča

Futbalový turnaj v Bobro-
ve konaný 27. 7. 2008 
Za účasti: Kňazi, Výber Lip-
nica, Klin, Bobrov
výsledky:  Bobrov  –  Lipni-
ca 3:3 (na pen. 3:5)
Klin – Kňazi 2:1
O 3. miesto: Bobrov – Kňa-
zi 5:1
O  1.  miesto:  Klin  –  Lipni-
ca 5:3

Konečné poradie: 
1. Klin
2. Lipnica
3. Bobrov
4. Kňazi

Klin na všetkých futbalo-
vých turnajoch slávil úspech 
a  tešil  sa  z  víťazstiev.  Všet-
ky  turnaje  prebehli  v  dob-
rej  a  športovej  atmosfére 
a  za  dobrého  počasia.  Tak-
že  účastníkom  padlo  dobre 
občerstvenie  a  guláš.  Verí-
me,  že  dospelí  zaberú  v  sú-

ťažnom  ročníku  2008/2009 
v 1. triede. A na konci súťaže 
nebudú mať  problém  so  zá-
chranou.

Bobrov – futbalový turnaj 
žien 26. 7. 2008
výsledky: Klin  –  Bobrov 
4:1
Zubrohlava – Bobrov 3:0
Klin – Zubrohlava 5:0
Konečné poradie: 

1. Klin
2. Zubrohlava
3. Bobrov

Družstvo Klina: Dana Svet-
lošáková, Naďa Luticová, Mi-
chaela  Jendroľová,  Barbora 
Svetlošáková,  Katarína  Svet-
lošáková,  Jana  Kolcunová, 
Mária  Bolibruchová,  Katarí-
na Borovjaková, Petra Svetľá-
ková,  Andrea Mišeková,  Lu-
cia  Mišeková,  Eva  Dendiso-
vá, Eva Kosmeľová.

– Tréner: 
Vladimír Svetlošák –
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TabuľKa 1. Trieda ŽiaCi
 1.	Zákamenné	9	 7	0	 2	 28:17	21
	 2.	Mútne	 9	 7	0	 2	 22:10	21
	 3.	Zubrohlava	 8	 6	0	 2	 29:12	18
	 4.	Vavrečka	 9	 6	0	 3	 28:14	18
	 5.	Krušetnica	 8	 5	1	 2	 20:14	16
	 6.	Or.	Lesná	 8	 4	0	 4	 20:15	12
	 7.	Sihelné	 9	 3	2	 4	 18:17	11
	 8.	Novoť	 8	 3	2	 3	 18:17	11
	 9.	Hruštín	 8	 3		0	 5	 12:30	 9
	10.	O.	Polhora		 8	 2		2	 4	 13:17	 8
	11.	Zuberec	 8	 1		2	 5	 17:32	 5
	12.Babín	 8	 1		1	 6	 12:25	 4
	13. Klin  8 1   0 7 9:26 3

7. kolo Zubrohlava  –  Klin 
6:2 (3:2)
6. kolo Or. Lesná – Klin 3:0 
(0:0)
5. kolo Klin – Babín 0:1 (0:1)
4. kolo Krušetnica – Klin 4:1 
(1:0)
3. kolo  Klin  –  Sihelné  3:0 
(1:0)
2. kolo  Zákamenné  –  Klin 
7:1 (3:0)
1. kolo  Klin  –  Vavrečka  1:3 
(0:2)
13. kolo – predohrávka Mút-
ne – Klin 2:1 (1:1)

TabuľKa 1. Trieda dOrasT
 1.	Dlhá	 9	 7	0	 2	 16:19	21
	 2.	Zákamenné	9	 5	3	 1	 25:8	 18
	 3.	Beňadovo	 9	 6	0	 3	 22:17	18
	 4.	Vavrečka	 9	 5	1	 3	 22:12	16
	 5.	Veličná	 9	 5	1	 3	 16:13	16
	 6.	Zubrohlava	 9	 5	1	 3	 15:12	16

	 7.	Lokca	 9	 5	0	 4	 20:14	15
	 8.	Sihelné	 9	 4	3	 2	 16:14	15
	 9.	Novoť	 9	 4		1	 4	 24:22	13
	10.	O.	Polhora	 9	 3		2	 4	 20:11	11
	11.	O.	Lesná	 9	 3		1	 5	 13:17	10
	12. Klin 9 2  1 6 11:22 7
	13.	Hruštín	 9	 1		1	 7	 12:31	 4
	14.	Hruštín	 9	 0		1	 8	 9:45	 1

8. kolo Zubrohlava  –  Klin 
4:1 (1:0)
7. kolo Klin – Or. Lesná 0:0

Futbalový tím mužov s trénerom M. Úradníkom

6. kolo Lokca – Klin 3:1 (1:1)
5. kolo Klin  –  Hruštín  4:1 
(4:1)
3. kolo  Klin  –  Zákamenné 
1:2 (1:1) 
2. kolo Beňadovo – Klin 4:0 
(2:0)
1. kolo  Klin  –  Veličná  1:3 
(0:2)
13. kolo – predohrávka Klin 
– Or. Polhora 0:5 (0:2)

TabuľKa 1. Trieda MuŽi
 1.	Zubrohlava	 9	 4	3	 2	 24:11	15
	 2.	O.	Podzám.	 9	 4	3	 2	 19:13	15
	 3.	Breza	 9	 4	3	 2	 12:11	15
	 4.	Vavrečka	 9	 4	2	 3	 14:9	 14
	 5.	Lokca	 9	 4	2	 3	 13:11	14
	 6.	Bobrov	 9	 4	2	 3	 15:17	14
	 7.	Or.	Poruba	 9	 4	1	 4	 14:18	13
	 8.	Rabča	 9	 3	3	 3	 14:12	12
	 9. Klin 9 3  3 3 16:16 12
	10.	Veličná		 9	 3		2	 4	 18:17	11
	11.	Krivá	 9	 3		2	 4	 17:19	11
	12.	Novoť	 9	 3		1	 5	 12:18	10
	13.	Dlhá	 9	 3		1	 5	 10:15	10
	14.	Leštiny	 9	 2		3	 4	 7:18	 9

8. kolo Zubrohlava  –  Klin 
1:2  (0:1)  Góly:  Rentka  Ľ.  – 
Plutinský, Pisarčík M
7. kolo Klin  –  Bobrov  2:2 
(1:1)  Góly:  Fenik,  Mišek  – 
Belvončík 2

6. kolo Leštiny – Klin 2:2 (1:1) 
Góly: Škrabák, Michna – Pi-
sarčík 2
5. kolo Klin – Or. Podzámok 
2:1 (0:1)Góly: Ganobčík, Bu-
gaj – Dančo
4. kolo Dlhá – Klin 2:1 (1:1) 
Góly:  M.  Oršuliak,  M.  Ko-
žienka – Ľ.Stahoň
3.kolo Klin – Krivá 3:3 (2:1)
Góly:  Veselič,  Ganobčík, 
Mišek – Sakmár 2, Pazúrik
2.kolo  Vavrečka  –  Klin 
2:0  (1:0)Góly:  J.  Hoľma, 
M.Hoľmík 
1.kolo Klin – Veličná 3:1 (0:0) 
Góly: M. Pisarčík, J.Pisarčík, 
M.Svetlošák – M.Zvara 
13.kolo  –  predohrávka  Klin 
–  Or.  Poruba  1:2  (1:1)  Gó-
ly:  F.Ptačin  –  M.Dudáš, 
M.Koedam

MladŠí ŽiaCi
 1.	Istebné	 4	 2	1	 1	 7:6	 7
	 2.	O.	Polhora	 4	 2	1	 1	 9:4	 7
	 3.	Bziny	 4	 1	2	 1	 6:5	 5
	 4.	Or.	Lesná	 4	 1	1	 2	 6:10	 4
	 5. Klin 4 1 1 2 3:5 7

Finálový turnaj – Istebné
Or. Polhora – Klin  3:0 Klin 
– Istebné 1:1 Bziny – Klin 1:2 
Or. Lesná – Klin 2:1
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Klin Porazil VonKu Vedúcu zubrohlaVu

Futbalové družstvo mladších žiakov „na Finále o majstra 
Oravy“ v Istebnom 14. 6. 2008 s trénermi (zľava): K. Bobákom 
a P. Jendroľom


